

Sag om forlængelse af Partnerskabsaftale mellem Roskilde Kommune og Erhvervsforum Roskilde

Roskilde Kommune indgik d. 1. april 2013 en partnerskabsaftale med Erhvervsforum Roskilde. I den forbindelse etablerede Erhvervsforum Roskilde en egentlig driftsorganisation, alene med det formål at kunne levere på denne partnerskabsaftale. Tidligere havde Erhvervsforum Roskilde været driftet af en halvtidsansat sekretariatsleder.

På møde i Udvalget for Vækst, Erhverv og Globalisering d. 5. december 2014, besluttedes det at partnerskabsaftalen mellem Roskilde Kommune og Erhvervsforum Roskilde skulle have udløb med udgangen af 2017, og at opgaven skulle sendes i udbud i 2017, således ny aftale kunne indledes primo 2018.

Fra Erhvervsforum Roskildes side har man ønsket udbuddet planlagt og gennemført, således man ville kunne foretage en nedlukning af driftsorganisationen, i fald man ikke skulle vinde udbuddet og fortsætte som operatør. En respit på 6 måneder er i dette tilfælde ønskelig, således lejemål (6 måneder), opsigelse af medarbejdere (3-4 måneder) mv., kan gennemføres ordentligt og uden ekstraomkostninger for Erhvervsforum Roskildes medlemmer. UVEG har imidlertid besluttet en proces hvor udbuddet forventes gennemført og endeligt besluttet i oktober måned, altså under 3 måneder fra udløb af aftaleperioden. Vi har dog fra Roskilde Kommune fået oplyst, at et genudbud altid tilrettelægges således at opgaven løses effektivt i hele perioden.

Med en respit på under 3 måneder vil Erhvervsforum Roskilde være nødsaget til at opsiges lejemål og alle medarbejdere, før endelig beslutning om fremtidig operatør foreligger. I respekt for vores medarbejdere, har vi allerede på nuværende tidspunkt informeret dem om den forestående udbudsproces. Erhvervsforum Roskilde kan således ikke garantere at der leveres i hele 2017, da risikoen for at vores medarbejdere finder anden beskæftigelse imellem opsigelse og endelig stillingtagen til fremtidig operatør på erhvervs- og turismeservicen foreligger.

Under hensyntagen til ovenstående, skal Erhvervsforum Roskilde således anmode om at aftaleperioden for partnerskabsaftalen mellem Roskilde Kommune og Erhvervsforum Roskilde forlænges med 6 måneder fra udgangen af den måned hvor valg af fremtidig operatør foretages. Dette til sikre at Erhvervsforum Roskilde kan foretage en kontrolleret nedlukning af driften, og dermed sikre at der leveres på partnerskabsaftalen i hele perioden, i fald Erhvervsforum Roskilde ikke længere skal være operatør. Endvidere vil det muliggøre eventuelt overlap med ny operatør, for derigennem at minimere videns tab.